



غرفة تجارة عمان Amman Chamber of Commerce

تقرير حول

الأداء العام للتجارة الخارجية الأردنية
خلال الثلث الأول من عامي ٢٠١٥-٢٠١٦

إدارة السياسات والدراسات الاقتصادية
وحدة الدراسات والرصد الاقتصادي

إعداد
مأمون صيدم

تموز ٢٠١٦



التجارة الخارجية الأردنية خلال الثلث الاول من عامي ٢٠١٥-٢٠١٦

تراجعت التجارة الخارجية الأردنية خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٦ مقارنة مع نفس الفترة من العام ٢٠١٥، ويعزى ذلك الى تراجع حركة الصادرات الوطنية بشكل واضح خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٦ حيث بلغت ما قيمته (١٢٨٣.٢) مليون دينار بانخفاض نسبته (١١.٩%) وبانخفاض قيمته (١٧٣.٢) مليون دينار، مقارنة بنفس الفترة من العام ٢٠١٥ والبالغة (١٤٥٦.٤) مليون دينار، وسجلت حركة الصادرات الوطنية مع الدول الاسيوية غير العربية الكبرى التراجع الاكبر مسجلة ما نسبته (٢٨.٢%) وبانخفاض قيمته (٨٠.٢) مليون دينار، ثم دول منطقة التجارة الحرة العربية الكبرى وبنسبة تراجع بلغت (١٢.٧%) وبانخفاض بلغ قيمته (٩٥.٣) مليون دينار

فيما ارتفعت قيمة السلع المعاد تصديرها خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٦ الى (٢٦٩.٣) مليون دينار بارتفاع مقداره (٦.٩) مليون دينار، مقارنة مع نفس الفترة من العام ٢٠١٥ والبالغة (٢٦٢.٤) مليون دينار، وبنسبة ارتفاع بلغت (٢.٦%).

كما بلغت قيمة المستوردات الاردنية خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٦ ما مجموعه (٤٦٩١.١) مليون دينار، بارتفاع قدره (١٢٦.٨) مليون دينار، مقارنة مع نفس الفترة من العام ٢٠١٥ والبالغة (٤٥٦٤.٣)، مليون دينار وبنسبة نمو مقدارها (٢.٨%).

جدول رقم (١) مؤشرات التجارة الخارجية الاردنية خلال الثلث الاول من عامي ٢٠١٥-٢٠١٦

التصنيف	٢٠١٥	٢٠١٦	الفرق	نسبة التغير %
الصادرات الوطنية	١٤٥٦.٤	١٢٨٣.٢	١٧٣.٢	-١١.٩
السلع المعاد تصديرها	٢٦٢.٤	٢٦٩.٣	٦.٩	٢.٦
المستوردات	٤٥٦٤.٣	٤٦٩١.١	١٢٦.٨	٢.٨
اجمالي التجارة الخارجية	٦٢٨٣.١	٦٢٤٣.٦	٣٩.٥	-٠.٦
الميزان التجاري	-٢٨٤٥.٥	-٣١٣٨.٦	٢٩٣.١	١٠.٣



جدول رقم (٢)
أهم الشركاء التجاريين والتكتلات الاقتصادية خلال الثلث الاول من
عامي ٢٠١٥-٢٠١٦

مليون دينار

المستوردات				الصادرات الوطنية			
معدل النمو	٢٠١٦	٢٠١٥	التكتلات الاقتصادية	معدل النمو	٢٠١٦	٢٠١٥	التكتلات الاقتصادية
-٢٢.١	١٠١٣.٩	١٣٠٢.١	منطقة التجارة الحرة العربية الكبرى	١٢.٧-	٦٥٥.٥	٧٥٠.٨	منطقة التجارة الحرة العربية الكبرى
-٣٢.٧	٥٧٤.٢	٨٥٣.٤	منها السعودية	-٣.٤	٢١٣.٤	٢٢١	منها السعودية
١٦.٣	٣٦٣.٧	٣١٢.٧	اتفاقية التجارة الحرة لشمال أمريكا	-٢.٨	٣٠٣.٤	٣١٢.٢	اتفاقية التجارة الحرة لشمال أمريكا
١٢.٧	٣١٥.٣	٢٧٩.٨	منها الولايات المتحدة	-٣.٥	٢٨٨.٩	٢٩٩.٣	منها الولايات المتحدة
١.٤	١٥٣٨.٥	١٥١٧.٢	الدول الاسيوية غير العربية	-٢٨.٢	٢٠٤.٧	٢٨٤.٩	الدول الاسيوية غير العربية
٥.١	٦٠٩.٢	٥٧٩.٦	منها الصين الشعبية	-١٣.٧	١٠٥.٦	١٢٢.٤	منها الهند
٢٣.٤	١٢١٨.١	٩٨٧.٣	الاتحاد الأوروبي	-٧.٩	٣٩.٧	٤٣.١	الاتحاد الأوروبي
٥٤٠.٣	٢٢٢.٢	٣٤.٧	منها رومانيا	-٢٢.١	٩.٥	١٢.٢	منها ايطاليا
٢٥.١	٥٥٦.٩	٤٤٥	باقي التكتلات الاقتصادية	٢٢.٢	٧٩.٩	٦٥.٤	باقي التكتلات الاقتصادية
٩٤٢٧.٣	١٠٤.٨	١.١	منها نيجيريا	٣٧.٤	٦١.٧	٤٤.٩	منها المنطقة الحرة

اولا : الصادرات الوطنية مع التكتلات الاقتصادية

• انخفضت قيمة الصادرات الوطنية الى دول منطقة التجارة الحرة العربية الكبرى بنسبه (١٢.٧%) ومن ضمنها الدول التالية على التوالي:

- سوريا بنسبة (٧١.٨%).
- المغرب بنسبة (٧٠%).
- العراق بنسبة (٥٢.١%).
- السودان بنسبة (٧.١%).



- مصر بنسبة (٦.٧%) .
- تونس بنسبة (٦.٢%) .
- السعودية بنسبة (٣.٤%) .
- انخفضت قيمه الصادرات الوطنية الى دول اتفاقية التجارة الحرة لشمال أمريكا بنسبة (٢.٨%) ومن ضمنها الولايات المتحدة الامريكية بنسبة (٣.٥%) .
- انخفضت قيمه الصادرات الوطنية الى الدول الاسيوية غير العربية بنسبة (٢٨.٢%) ومن ضمنها الدول التالية على التوالي:
 - الصين الشعبية بنسبة (٩٦.٣%) .
 - كوريا بنسبة (٣٦.٣%) .
 - تركيا بنسبة (٢٤%) .
 - الهند بنسبة (١٣.٧%) .
- انخفضت قيمه الصادرات الوطنية الى دول الاتحاد الاوروبي بنسبة (٧.٩%) ومن ضمنها إيطاليا بنسبة (٢٢.١%) .
- ثانيا : المستوردات الأردنية مع التكتلات الاقتصادية:
- انخفضت قيمه المستوردات الأردنية من دول منطقة التجارة الحرة العربية الكبرى بنسبه (٢٢.١%) ومن ضمنها الدول التالية على التوالي:
 - الكويت بنسبة (٧٨.٥%) .
 - السعودية بنسبة (٣٢.٧%) .
 - سوريا بنسبة (٢٠.٧%) .
 - السلطة الوطنية الفلسطينية بنسبة (١٩%) .
 - مصر بنسبة (١٥%) .
 - البحرين بنسبة (٧.٧%) .
 - الامارات العربية المتحدة بنسبة (٢.٦%) .
- فيما شهدت المستوردات الأردنية ارتفاعا من دول اتفاقية التجارة الحرة لشمال أمريكا بنسبة (١٦.٣%) ومن ضمنها الولايات المتحدة الامريكية بنسبة (١٢.٧%) .



غرفة تجارة عمان
Amman Chamber of Commerce

- ارتفعت المستوردات الأردنية من دول الاتحاد الاوروبي بنسبة (٢٣.٤ %) ومن ضمنها رومانيا بنسبة (٥٤٠.٣ %).
- كما وارتفعت المستوردات الاردنية من الدول الاسيوية غير العربية بنسبة (١.٤ %) ومن ضمنها الصين الشعبية بنسبة (٥.١ %).

أهم السلع المصدرة والمستوردة خلال الثلث الأول من عامي
٢٠١٦-٢٠١٥

المستوردات			الصادرات الوطنية				
%	٢٠١٦	٢٠١٥	السلع	%	٢٠١٦	٢٠١٥	السلع
١٤.٨	٦٩٨.٤	٨١٩.٨	النفط الخام	-٦.٣	٢٧١.٦	٢٨٩.٨	الالبسة وتوابعها
-							
١٣.٧	٤٤١.٤	٣٨٨.٢	العربات والدراجات	٢٣	١٤٤٤.٤	١١٧.٤	محضرات الصيدلة
٢٢.١	٣٤٩.٥	٤٤٨.٧	الات	١٣.٥	١١١.١	٩٧.٩	الفوسفات
-							
٣٧.٢	٣٠٥.٥	٢٢٢.٧	الات الاجهزة الكهربائية	-٣٢	٧٤.٥	١٠٩.٥	الخضار والفواكه
١٦٢	٣٠٢.٣	١١٥.٤	الحبوب	-٤٨	٦٨.٧	١٣٢.١	البوتاس
-٥.٨	١٩١.٦	٢٠٣.٥	الحديد	-٣٦.٤	٤٤.١	٦٩.٣	الاسمدة
١.٥	٣٤٠.٢.٤	٢٣٦٦	المواد الخام	-١١.٢	٥٦٨.٨	٦٤٠.٤	المواد الاخرى
٢.٨	٤٦٩١.١	٤٥٦٤.٣	اجمالي المستوردات	-١١.٩	١٢٨٣.٢	١٤٥٦.٤	الصادرات الوطنية

وعلى صعيد التركيب السلعي لأبرز السلع المصدرة خلال الثلث
الاول من العام ٢٠١٦:

- فقد انخفضت قيمة الصادرات من الخضار والفواكه بنسبة (٣٢ %) وبفارق قيمته (٣٥) مليون دينار.
- كما وانخفضت قيمة الصادرات الوطنية من الأسمدة بنسبة (٣٦.٤ %) وبفارق قيمته (٢٥.٢) مليون دينار.
- وانخفضت قيمة الصادرات الوطنية من البوتاس بنسبة (٤٨ %) وبفارق قيمته (٦٣.٤) مليون دينار.



- وسجلت قيمة الصادرات الوطنية من الالبسة وتوابعها انخفاضا بلغ نسبته (٦.٣%) وبفارق قيمته (١٨.٢) مليون دينار.

اما على صعيد التركيب السلعي لأبرز السلع المستوردة خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٦ :

- فقد ارتفعت قيمة المستوردات الاردنية من العربات والدراجات واجزائها بنسبة (١٣.٧%) وبزيادة بلغت (٥٣.٢) مليون دينار.

- وارتفعت قيمة المستوردات الأردنية من الآلات والاجهزة الكهربائية واجزائها بنسبة (٣٧.٢%) وبزيادة بلغت (٨٢.٨) مليون دينار.

- كما وسجل استيراد الحبوب ارتفاعا واضحا خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٦ ، ليصل الى (٣٠٢.٣) مليون دينار وبنسبة نمو بلغت (١٦٢%).

- في حين سجلت المستوردات الأردنية من الآلات انخفاضا واضحا وبنسبة (٢٢.١%) وبانخفاض بلغ (٩٩.٢) مليون دينار.